Wir verlassen die kritische Behandlung der vorliegenden Gesänge, indem wir nur noch hinzufügen, dass dem Verf. ein besonderes, sehr schätzbares, Hülfsmittel an der Hamburger Handschrift zu Gebote stand, derselben, über welche Preller in dem index scholarum in

univers. Dorpat. per sem. prius a. 1839 habendarum genauere Auskunft gegeben hat; sie enthält die Odyssee bis XIV, 67. mit Ausnahme einer Lücke von XII, 220. bis XIII, 310., zugleich Scholien, über welche wir das Urtheil Preller's, da jenes Programm nicht Vielen zugänglich sein möchte, ausschreiben (p. 8 sq.): *Alia sunt interlinearia, quae tamen pauca sunt et nil nisi glossae, plurima sunt in marginibus . . . Primis paginis scholia respondent textui, deinde ita dissident, ut qui in quaque pagina continentur versus, eidem a scholiis pluribus paginis ante tractari soleant; tametsi manu (si recte nunc memini Dorpati eorum, quae vidi Kiliae) fere eadem scripta sunt scholia atque textus. Sic est usque ad p. 151; ibi prorsus novum scholiorum genus incipit, ex Eustathii commentariis passim excerptum, novissima manu additum, credo post renatas litteras . . . Ab recentiore lectore ista adjecta esse vel ex scriptura vernas, vel ex hoc, quod pag. 151 sqq. excerpta ex Eustathio nonnisi spatia ab antiquioribus istis scholiis relicta occupant. Mox vero haec prorsus deficiunt, illa nuice dominantur. Antiquiora maxime conspirant cum codd. Ambrosianis Q, E, B et cum Palatino; neque non cum minoribus scholiis multa communia habent. Sed cum in ceteris nonnulla propria Hamburgensi sint, tum maxime in rhapsodiis Θ, I, K longe hic reliquis uberior est. Ceterum plurima pars, ut solet esse in Odyssea, ejus generis est, quod in universo apte exprimit Heynius Iliad. Tom. III. praef. p. LXI: „Etiam haec scholiorum classis antiquos grammaticos habet auctores, non vero criticos, sed ejus sertae, quae in quaestionibus et disputationibus versata est, quid in poetae narrationibus ac sententiis notabile esset vel reprehensione aut defensione dignum; in hoc genere regnat Porphyrius“ etc. Quamquam hoc genus non a solo Porphyrio repetendum est, sed longe altius, quam etiam Antisthenes et Aristoteles tales *απορίας* et *λύσεις* scripserint, illis temporibus ingeniosas, nobis nonnunquam submolestas; de quibus multa nova praebet Hamburgensis. Criticae notationes rarior obviae, sed inter eas nonnullae egregiae. Hr. Preller gibt nun zunächst aus den ersten sieben Gesängen die diesem Codex eigenthümlichen Scholien, sowie Ergänzungen zu den Buttmanischen; auch von dem Texte gibt er durch Mittheilung der Varianten zu den ersten vier Gesängen eine Probe. Die Scholien zu Rhaps. VIII bis X, 331. gibt das Progr. für das zweite Semester des J. 1839.*